
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

14  

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

202 
 

 
Data 

02/05/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DEI 
SERVIZI INFORMATICI PER 24 MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 
24 MESI". AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETÀ SI.NET SERVIZI 
INFORMATICI SRL, C.F. 02743730125, CON SEDE IN CORSO MAGENTA, 46 - 
MILANO. IMPORTO MASSIMO CONTRATTUALE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO PER 24 MESI PARI A € 175.443,71 IVA E ONERI DELLA SICUREZZA 
INCLUSI. CIG: 95754073D4      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 202 DEL  02/05/2023 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DEI 
SERVIZI INFORMATICI PER 24 MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 
24 MESI". AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETÀ SI.NET SERVIZI 
INFORMATICI SRL, C.F. 02743730125, CON SEDE IN CORSO MAGENTA, 46 - 
MILANO. IMPORTO MASSIMO CONTRATTUALE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO PER 24 MESI PARI A € 175.443,71 IVA E ONERI DELLA SICUREZZA 
INCLUSI. CIG: 95754073D4      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 17 del 16.12.2022 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2023-2025; 
  
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 18 del 16.12.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
  
Richiamati i seguenti atti: 

  la determinazione del Direttore n. 1 del 02.01.2023 di conferma della nomina delle 
Posizioni Organizzative per l’anno 2023; 

  la determinazione del Direttore n. 2 del 02.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 5 e attribuzione funzioni; 

  la determinazione del Direttore n. 13 del 13.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 2 e attribuzione funzioni. 

  
Vista la Deliberazione C.d.G. nr 10 del 24.01.2023 di approvazione del PEG 2023-2025 
con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle 
PP.OO. Responsabili delle Unità organizzative, così come nominate dal Direttore; 
  
Richiamata la deliberazione del C.d.G. n. 26 del 14.03.2023 di approvazione del Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 
VISTO 

• Il codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016; 
• La determinazione n. 33 del 27/01/2023 concernente l’indizione della procedura in 

oggetto; 
• La determinazione n. 161 del 04/04/2023 concernente la nomina della commissione 

giudicatrice; 
 
CONSIDERATO 
 

• Che, con determinazione n. 33 del 27/01/2023, il Parco ha avviato la procedura 
aperta per l’affidamento in outsourcing dei servizi informatici per 24 mesi, con 
opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, con criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Che, ai sensi dell’art. 35, c. 4, del d. lgs. 50/2016, la procedura di gara prevedeva 
una base d’asta complessiva pari a € 310.480,00 oltre IVA, così determinata: 

 
 

TABELLA A - BASE D’ASTA 24 MESI 

Servizi principali € 151.320,00 

Servizi aggiuntivi €     3.500,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        420,00 

TOTALE 24 MESI € 155.240,00 

 

TABELLA B - BASE D’ASTA OPZIONE DI RINNOVO 

Servizi principali € 151.320,00 

Servizi aggiuntivi €     3.500,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        420,00 

TOTALE 24 MESI € 155.240,00 

 
• Che, in data 06/02/2023, il Responsabile del Procedimento ha avviato le operazioni 

di gara sulla piattaforma telematica di e-Procurement Sintel; 
• Che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato dal disciplinare di gara 

per le ore 13:00 del giorno 15/03/2023, è pervenuto il plico telematico dell’operatore 
economico SI.NET Servizi Informatici srl, C.F. 02743730125, prot. Sintel n. 
1678814881043, quale unico partecipante alla procedura; 

• Che, in data 15/03/2023, il Responsabile del Procedimento ha svolto le operazioni 
di verifica della documentazione contenuta nella Busta “A-Documentazione” 
presentata dal concorrente citato, valutando la corrispondenza con quanto richiesto 
dal disciplinare di gara, come si evince dal verbale della seduta, allegato alla 
presente determinazione; 

• Che, all’esito di tali operazioni, il Responsabile del Procedimento ha ammesso alle 
fasi successive della procedura l’unico operatore economico partecipante; 

• Che, al punto 5.2 lettera b) del disciplinare di gara, la stazione appaltante si era 
riservata il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta, purché ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e conveniente sotto quello 
economico; 

• Che, in data 14/04/2023, la Commissione giudicatrice, nominata con 
determinazione n. 161 del 04/04/2023 ha svolto, in seduta riservata, la valutazione 
dell’offerta tecnica presentata dal concorrente SI.NET Servizi Informatici srl, 
ritenendola idonea sotto il profilo tecnico, come si evince dal verbale della seduta, 
allegato alla presente determinazione; 

• Che, in data 14/04/2023, il Responsabile del Procedimento ha svolto la valutazione 
dell’offerta economica presentata dal concorrente citato, ritenendola conveniente, 
come si evince dal verbale della seduta, allegato alla presente determinazione; 

• Che gli importi offerti per lo svolgimento della commessa per n. 24 mesi sono 
risultati i seguenti: 

 
PRESTAZIONE IMPORTO OFFERTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo offerto per l’esecuzione dei servizi principali per 24 mesi 
€ 140.122,32 

Importo massimo per l’eventuale esecuzione dei servizi aggiuntivi 
per 24 mesi 

€     3.264,00 

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €        420,00 

Importo complessivo offerto per 24 mesi € 143.806,32 

 
• Che pertanto, all’esito delle operazioni di gara, l’offerta presentata dal concorrente 

SI.NET Servizi Informatici srl è stata ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e 
conveniente sotto il profilo economico; 

• Che l’eventuale opzione di rinnovo per ulteriori n. 24 mesi verrà attivata solo al 
verificarsi delle condizioni previste al punto 3.3 del disciplinare di gara; 

• Che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica delle dichiarazioni rese in 
sede di gara dall’aggiudicatario e che, in caso di esito negativo, si procederà in 
regime di autotutela; 

 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, di approvare le risultanze delle sedute di gara per l’affidamento in 
outsourcing dei servizi informatici per 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 
24 mesi, riportate nei relativi verbali, allegati alla presente determinazione. 

 
2. Di aggiudicare l’appalto in oggetto a favore della società SI.NET Servizi Informatici 

srl, C.F. 02743730125, con sede in Corso Magenta, 46 – Milano, per un importo 
massimo contrattuale per n. 24 mesi pari a complessivi € 175.443,71 IVA e oneri 
della sicurezza inclusi. 

 
3. Di dare atto che l’eventuale opzione di rinnovo per ulteriori n. 24 mesi verrà 

disposta solo al verificarsi delle condizioni previste al punto 3.3 del disciplinare di 
gara. 

 
4. Di procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto sulla piattaforma 

telematica di e-Procurement Sintel e di aggiornare l’importo degli impegni 
precedentemente acquisiti con determinazione n.33 del 27/01/2023; 

 
5. Di dare mandato agli uffici competenti affinché predispongano gli atti conseguenti. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 ROBERTO PIODI 
 


